Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Dizertačná práce

Lenka Hachlincová

**Písmo a obraz v českém a slovenskom umení
v päťdesiatych a šesťdesiatych rokoch 20. storočia**

Word and Image in Czech and Slovak Art
in the 50's and 60's of 20th Century

Tézy

Praha 2015

Vedúci práce: prof. PhDr. Vojtěch Lahoda, CSc.

Obsah

Úvod 3
1. Interpretáčny kontext fenoménu písma a obrazu a jeho teoretické východiská..... 4
2. Jazyk oficiálneho ideologického aparátu – aktivátor č. 1 a jeho reflexia v rovine neoficiálneho umenia 6
3. Médiá a konzum s „ľudskou tvárou“ – aktivátor č. 2. 8
4. „Kognitívne resolutio“. Zrýchľovanie vizuálneho myslenia – aktivátor č. 3 10
5. Písmo ako antropogénny prejav smrteľníka. „Antropocentrizmus“ – aktivátor č. 4 13
Záver 15
Zoznam použitých zdrojov..... 18

Úvod

V umení môžeme už od antiky sledovať mnohé kompendia, ktoré definovali a obhajovali dominanciu raz poézie a raz maľby. Najakceptovanejšou premisou v západnom umení, ktorej koncept bol v rôznych obmenách platný takmer až do konca 18. storočia, bol výrok rímskeho básnika Horatia „*Ut pictura poesis*“ (aká je maliarstvo, taká je poézia). V období renesancie, kedy dochádza k rehabilitácii celého antického intelektuálneho dedičstva, je táto téza opakovane potvrdená v „Traktáte o maliarstve“ (1492) od Leonarda da Vinciho, ktorý vo svojich „paragone“ oboch umení postavil maliarstvo, z dôvodu jeho väčšej pravdivosti¹, na vyšší piedestál než poéziu.

Konkrétne otázky vymedzenia maliarstva a poézie, ako rozdielných umeleckých druhov, položil vo svojej knihe „*Laokoon, čiže o hraniciach maliarstva a poézie*“² z roku 1766 až nemecký osvietený mysliteľ Gotthold Ephraim Lessing. Systematickosť Lessingovej komparácie a jej závery, ktoré obhajovali racionalitu oddelenej existencie umeleckých odborov, platili po dobu nasledujúcich takmer dvesto rokov. Neskôr však, paradoxne, podnecovali potrebu umelcov preklenúť túto uzavretosť vnútornej sústavy umeleckých druhov. Kľúčovým impulzom nových tendencií sa pojem „*Gesamtkunstwerk*“³, ktorý použil v roku 1849 hudobný skladateľ Richard Wagner. Wagner ako skladateľ aplikoval tento pojem na operu spojenú s drámou, čím sa z nej stalo komplexné dielo. Význam, aký nadobudol *Gesamtkunstwerk* v súvislosti s vizuálnym umením, však vychádza z jeho uchopenia nemeckými romantikmi. Usilovali o vytvorenie umeleckého diela, v ktorom by prepojili fenomény ako maliarstvo, poéziu, hudbu a filozofiu. V tomto období je však umenie vo svojom výraze ešte stále silne prepojené s mimetickou teóriou a usiluje sa o hodnoverné napodobenie skutočnosti. Až keď sa začne oslobodzovať od predmetného zobrazenia reality, môže dôjsť ku skutočnému splynutiu jednotlivých umeleckých druhov, ktoré vytvorili nové umelecké paradigmy.

¹ maliarstvo totiž: nepoužíva písmo, ktoré je oddelené od svojho autora; zobrazuje prírodu, ktorá je Božie dielo, nie ľudský výtvor; nedá sa kopírovať; ... In: Leonardo da VINCI: Úvahy o maliarstve. Praha 1941

² kniha vyšla aj v slovenskom preklade viz Gotthold Ephraim LESSING: *Laokoon, čiže o hraniciach maliarstva a poézie*. Trnava 1946.

³ Wagner použil daný pojem v esejach „Umenie a revolúcia“ a „Umelecké dielo budúcnosti“ z roku 1849.

1. Interpretáčny kontext fenoménu písma a obrazu a jeho teoretické východiská

Dizertačná práca sa zaoberá transformáciou vzťahu písma a obrazu v českom a slovenskom umení päťdesiatych a šesťdesiatych rokov 20. storočia, ktorý interpretuje z pohľadu kultúrno-spoločenských udalostí už nie ako dejiny umenia, ale dejiny zobrazovania skutočnosti. Cieľom práce je tak vytvoriť komplexnejší pohľad na rôznorodé polohy integrácie písma a obrazu v domácom prostredí, preto k fenoménu písma a obrazu pristupuje zo špecifického interpretačného hľadiska, ktoré zakladá na viac pohľadovom prístupe.

Práca vychádza z dvoch kľúčových, časovo paralelných teorém, ktoré sa v priebehu 20. storočia stali podkladom pre rôznorodé estetické a filozofické teórie. Keďže je predmetom práce písmo, ako materiálny prejav jazyka, sú aj tieto teorémy spojené s výkladom systému fungovania znakov. Prvou je semiologická teória⁴ Švajčiara Ferdinanda de Saussure⁵, podľa ktorej sa jazyk skladá z abstraktného systému znakov utvorených vzťahom diády *označujúceho a označovaného*. Druhou teorémou je semiotická teória Američana Charlesa Sandersa Peircea⁶, ktorá zakladá komunikáciu na súhre medzi reprezentantom (znakom), objektom a ideou (pohľadom na znak).

Prostredníctvom týchto dvoch teoretických zdrojov „reinkarnujeme“ do vizuálneho umenia niektoré teoretické moduly estetiky štrukturalizmu a jeho druhého života⁷ ako filozofie postštrukturalizmu. Pre našu prácu majú tak zásadný význam okrem základov semiológie a semiotiky aj kritika a teória Rolanda Barthesa, filozofia Jacqua Derridu, intertextualita Julia Kristeva a neobídeme sa, samozrejme, bez komunikológie Viléma Flussera, vizuálnej teórie Rudolfa Arnheima či estetických názorov Jana Mukařovského. Takto stanovená interpretácia fenoménu písma a jeho vzťahu k obrazu sa prikláňa k názoru, že moderné umelecké dielo

⁴ Ferdinand de Saussure sám nikdy nevydal publikáciu opisujúcu jeho lingvistickú teóriu. Urobili tak až jeho študenti po jeho smrti. Viz Charles BALLY / Albert SECHEHAYE (ed.): *Cours de linguistique générale* (Kurz obecnej lingvistiky). Paris 1916

⁵ Ferdinand de Saussure, zakladateľ štrukturalnej lingvistiky a semiológie, sa považuje za „duchovného otca“ rozmanitých teoretických prístupov štrukturalizmu a postštrukturalizmu.

⁶ Znaková teória Charlesa S. Peirca bola po prvý krát publikovaná v knihe Charles Sanders PEIRCE (ed.): *Studies in Logic*. Boston 1883

⁷ Za druhý život štrukturalizmu označujeme revíziu štrukturalistických teorém z filozofického hľadiska, ku ktorej došlo po roku 1967. Následne už hovorím o postštrukturalizme, ktorý začína pred pojmom semiológia preferovať pojem semiotika.

nemožno interpretovať len na kunsthistorickom základe, ale ho treba zasadiť do širšieho filozoficko-estetického kontextu v intenciách „vizuálnej kultúry“⁸.

Odborný výklad preto ďalej zakladáme na kultúrno-spoločenských javoch – impulzoch, ktoré nazývame „aktivátormi“⁹ integrácie písma a vizuálneho obrazu v československom umení.

Pod pojmom „aktivátor“ si predstavujeme jav, ktorého pôsobením dochádza k narúšaniu znakových vzťahov (syntaxe, sémantiky a pragmatiky)¹⁰. Toto narušenie následne aktivuje umelcovu potrebu reakcie, ktorá sa diala prostredníctvom inkarnácie písma a obrazu.

1. aktivátor: jazyk oficiálneho ideologického aparátu

- integrácia písma a obrazu je reakciou na deštrukciu syntaxe lingvistických vzťahov vo vetnej skladbe;

2. aktivátor: médiá a konzum

- integrácia písma a obrazu je reakciou na zneužitie komunikačných kódov, ktoré zmenili konvenčné sémantické významy slov;

3. aktivátor: zrýchľovanie „vizuálneho myslenia“

- integrácia písma a obrazu je reakciou na zrýchľovanie procesu poznávania z dôvodu informačného pretlaku, ktorý spôsobuje neschopnosť jedinca utriediť vlastné myšlienky v zásadách syntaxe a sémantickej významovej správnosti;

4. aktivátor: „antropocentrizmus“


[…]


Prvé dva „*aktivátory*“ sú tým, čo môžeme nazvať vonkajšou „motiváciou“ umelcovej potreby prepájať slovo a obraz. Ďalšie dva *aktivátory* majú odlišnú povahu, pretože už nie sú vonkajším činiteľom, ale vnútorným stimulom umelca, ktorý ich pôsobením pociťuje nutnosť integrácie písma a obrazu. V prvom z nich sme aplikovaním teórie poznania Rudolfa Arheima⁴⁶ zistili, že vizuálne myslenie človeka je poznačené nastupujúcim „obratom k obrazu“⁴⁷ a zápasí s problémami zrýchlenej technologickej produkcie informácií⁴⁸. Ľudské vedomie nie je schopné zrýchlený tok informácii komplexne obsiahnuť a súčasne nedokáže rovnako rýchlym spôsobom produkovať komunikačný úzus vo forme dialógu.

Spracovanie abstraktných obrazov reality vo vedomí človeka prechádza skrz jazyk k mysleniu, ktoré potom koncentráciu veľkého množstva informácii kategorizuje a konkretizuje v slobodne distribuované slovo. Takto chápané slovo distribuované prostredníctvom intelektuálnej činnosti umelca, obsiahne celú myšlienku diela (Vladimír Popovič „Idea“). Môže však nadobudnúť aj extrémne vyhranenejšiu podobu, kedy celostné poznanie kultúrno-spoločenskej skutočnosti vyvrcholí v celkovú nedôveru v jazyk. Intelektuálna činnosť umelca tak privádza slovo k „semiotickému incestu“⁴⁹, keď sa *označujúce* obracia samo k sebe a ignoruje *označované*. „*Pupočná šnúra*“⁵⁰, ktorá ich od počiatku verbálnej histórie človeka spájala, je definitívne prestrihnutá (najautentickejším prejavom tohto javu je lettristická tvorba a z nej odvodená experimentálna poézia).

Vzťah písma a obrazu v tejto podobe završuje umeleckú etapu spojenú so sémantickou premenou diády *označujúceho* a *označovaného* a otvára sa etape novej, ktorá sa obracia k znaku ako logickej entite, tak, ako ho chápala semiotika⁵¹.

⁴⁶ ARNHEIM 1969

⁴⁷ William J. T. MITCHELL: *Picture Theory: Essays on Verbal and Visual Representation*. Chicago 1994.

⁴⁸ K nej môžeme zaradiť samozrejme aj produkciu technických obrazov, respektíve výstupov médií.

⁴⁹ Wilard BOHN: *Modern visual poetry*. Newark 2001, s.15–50. In: IHRINGOVÁ 2012, s. 31

⁵⁰ MORLEY 2003, s. 102

⁵¹ Semiotika na rozdiel od semiológie už nehovorí o jazykovej teórii, ale o teórii produkcie významu znaku.

Písomný znak v semiotickom chápaní vstupuje do umeleckého diela ako antropogénny prvok, ktorý umelec buď parafrázuje alebo ponecháva samotného tvorcu tohto prvku zasahovať priamo do štruktúry diela. Týmto aktom umelec akoby navracia znakovej pragmatike kolektívny význam, pretože tá je aktuálne narušená individualistickým prístupom jedincov. Súčasne naplňuje jeden z primárnych cieľov pragmatizmu, ktorý proklamovali viacerí myslitelia⁵² 20. storočia, a to začleniť estetické hodnoty do širšej životnej skúsenosti, teda prepojiť umenie viac so životom človeka. Výnimočným umeleckým príkladom tohto javu sú „*Permanentné manifestácie*“ Alexa Mlynáčka, ktoré doslova kolektivizujú skripturálne výroky jednotlivcov na konkrétnu tému.

Aplikáciou esteticko-filozofických teorém, ktoré predchádzali rozboru umeleckých diel v kapitolách jednotlivých *aktivátorov*, sme zistili, že proces vzniku umeleckého diela ovplyvňovali buď priamo, v podobe vedomého zásahu umelca, alebo boli sprievodným elementom, ktorý ozrejmoval príčiny podvedomých umeleckých zásahov. Taktiež sme zistili, že vytvorený terminus technicus „kognitívne resolutio“ nám pomohol lepšie vysvetliť a sceliť vplyv tak zložitej teórie ako je „vizuálne myslenie“⁵³ na umeleckú tvorbu, ktorá vychádzala z poznania kultúrno-spoločenskej skutočnosti ako celku. Súčasne nám pomohol rozpracovať Arnheimovu myšlienku vzniku umeleckého diela na základe intelektuálneho myslenia, ktoré pramenilo zo systematického poznávania obrazov reality. Arnheimova vizuálna teória nadobudla v našej práci aj ďalší význam, pretože pripravila pôdu pre pochopenie filozofického pragmatizmu aplikovaného v poslednej kapitole práce. Pomohla nám porozumieť problematike všeobecného narúšania znakovej pragmatiky, ku ktorému dochádza z dôvodu existencie rôznorodých ľudských myslení. Ako už vieme, myslenie pramení zo zmyslového poznávania obrazov reality, ktoré majú pre každého človeka iný význam. Človek si tak na základe dôvery vo vlastné zmysly formuje jedinú pravdu, ktorú je ochotný prijať.

Myšlienka rôznorodých spoločenských „*aktivátorov*“ nekončí antropogénnym základom inkarnácie písma a obrazu, ale práve naopak, ako sme už spomenuli, začína svoju druhú etapu, nápadne podobnú s tou prvou, vyvíjajúcou sa od konca 19. storočia.

⁵² napríklad Richard SCHUSTERMAN: Estetika pragmatizmu. Krása a umenie života. Bratislava 2003, alebo Michel FOUCAULT: O genealogii etiky. In: Michel FOUCAULT: Myšlení vnějšku. Praha 1996, s. 277.

⁵³ ARNHEIM 1969
