Oponentský posudek vedoucího práce Lenky Hachlincové **Obraz a písmo v českém a slovenském umění v padesátých a šedesátých letech 20. století**, FFUK Praha.

Lenka Hachlincová zahájila doktorské studium ještě pod rodným jménem Lednická 1. 10. 2007. Státní doktorskou závěrečnou zkoušku složila již 29. 9. 2010, poté měla přerušené studium na 1 semestr - 29. 9. 2009 - 28. 2. 2010. Všechny náležitě povinnosti plnila, vlastní práci jsem však dostal na poslední chvíli v loňském roce. Zdálo se mi, že byla utkána horkou jehlou, a proto jsem ji vrátil s tím, že doktorandka předložila verzi novou, která, domnívám se, již splňuje nároky na dizertační práci.

V čem jsem viděl hlavní problém: v poměrně sofistikované a ambiciózní metodologii, v teorii *per se*, založené na konceptu „aktivátorů“, kde se ztrácely odkazy a návaznosti na konkrétní příklady. Teorie bobtnala do té míry, že text byl více o Saussurovi či Piercem než o jejich vztahu k tématu. Navíc nebylo zřetelně formulované, proč si autorka vybírá vlastní příklady a ne jiné.

Tyto nedostatky autorka projasnila a přepracovala v předkládané verzi práce, která není průvodcem po verbálně-vizuálních projevech československé tvorby vymezeného období, ale zabývá se buď nejautentičtějšími díly, nebo naopak díly zapomenutými a málo prezentovanými. Tak si Hachlincová vybírá konkrétní obraz Jiřího Balcara, Vlastimila Beneše, Antikódy Václava Havla, uvádí rovněž do kontextu zapomenutého tvůrce Jaroslava Dočekala. Zařazení filmů Jiřího Golda do souvislostí je odvážné, možná pro někoho diskutabilní, ale rozhodně osvěžující. Do oblasti aktivátorů ideologických jazykových struktur patří podvratná reakce Julia Kollera na „socialistický mýtus“.

Další aktivátor souvisí s „intertextualitou“: je demonstrována na kolážích a dekolážích Jiřího Koláře a dalších, i slovenských výtvarníků. Další kapitola souvisí s tím, co autorka nazývá „kognitivní resolutio“, zrychlování vizuálního

myšlení (příklad Štefan Prukner). A konečně poslední je vázána na antropocentrismus. Nebudu zde otevírat otázku, do jaké míry jsou jednotlivé skupiny (typy) vztahů obrazů a písma otevřené a mohou pokrýt jedno a též dílo současně. Nutno říci, že autorka si udělala těmito teoretickými konstrukcemi šikovné alibi, jelikož je to ona, kdo může a musí rozhodnout, který výtvarník bude dosazen do konkrétní skupiny. Vzhledem ke značné otevřenosti systému proti takovému rozhodnutí jako by nebylo odvolání.

Domnívám se, že ačkoliv ještě v polovině loňského roku hrozilo, že autorka práci nedokončí, nakonec se jí to podařilo a to s výsledkem, který ukazuje především důkladné a odvážné rozpracování metodologie (používání vlastních termínů k uchopení problému), která chce být jiná, než dosavadní texty o daném tématu (např. kniha Lenky Jánské *Mezi obrazem a textem. Text a grafém v evropském a českém malířství, 1910 -1930*. Praha 2007). Především pro tyto kvality doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 26. 8.2015

Prof. Vojtěch Lahoda